
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

 

P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ actualizat al 

obiectivului de invetiție „Înființare sistem de canalizare menajeră în comuna Gohor, 

județul Galați” 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

                 Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi,  

                 Nr. de înregistrare şi data  depunerii proiectului: 37/19.07.2023  

  ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Văzând: 

- referatul de aprobare a iniţiatorului, înregistrat sub nr. 3819/19.07.2023; 

- raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Gohor, inregistrat sub nr. 3820/19.07.2023; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul 

Consiliului local Gohor; 

Analizând solicitarea de clarificări cu nr. 100155/12.07.2023 emisă de 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, referitoare la cererea de 

finanțare a obiectivului de investiții ÎNFIINȚARE SISTEM CANALIZARE 

MENAJERĂ, ÎN COMUNA GOHOR, JUDEŢUL GALAȚI prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”; 

 Analizand Devizul general estimativ actualizat, întocmit de S.C Terra Solutions 

Servicies S.R.L., înregistrat în evidențele noastre cu nr. 2297/20.04.2023, al 

obiectivului „Înființare sistem de canalizare menajeră în comuna Gohor, județul 

Galați”; 

 Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 241 din 22 iunie 2006, republicată, privind serviciul de 

alimentare cu apă și de canalizare 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. n) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile art 1 alin. (1), art. 4 alin. (1), lit. b), și ale art. 6 din O.U.G nr. 

95/2021 privind aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”; 

- prevederile Ordinului nr. 1333 din 21.09.2021 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

„Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 

a) – d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021;  

- prevederile art. 41, art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 cu privire la finantele 

publice locale, modificată și completată ulterior;  

- prevederile H.G. nr. 28 / 2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 



structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiţii şi lucrări de intervenţii; 

- prevederile Ordinului nr. 2708 din 18.10.2022 privind modificarea şi 

completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute 

la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, 

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei 

nr. 1.333/2021; 

În temeiul art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E : 
 

 Art. 1 Se aprobă cererea de finanțare pentru obiectivul de investiții „Înființare 

sistem de canalizare menajeră în comuna Gohor, județul Galați” conform Anexa nr. 1, 

parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se aprobă Devizul General estimativ pentru obiectivul de investiții 

„Înființare sistem de canalizare menajeră în comuna Gohor, județul Galați” conform 

Anexa nr. 2, parte integrantă la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

 

Valoarea totală (INV), inclusiv TVA = 29.203.121,80 lei 

 Din care C+M: 23.855.098,74 lei  

 Buget de stat: 28.757.378,87 lei 

 Buget local: 445.742,93 lei. 

Art. 3 Se aprobă plata de la bugetul local a sumei de 445.742,93 lei cu TVA inclus, 

reprezentand cheltuieli prevăzute la art. 4 alin (6) din Ordinul nr. 1333 din 21.09.2021 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național 

de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 

(1) lit. a) – d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, și anume:  

- "1.1. Obţinerea terenului"; 

- "1.3. Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea iniţială"; 

- "3.1. Studii"; 

- "3.2. Documentaţii - suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi 

autorizaţii"; 

- "3.3. Expertizare tehnică"; 

- "3.4. Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor"; 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20446488
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20446488


- "3.5.1. Temă de proiectare"; 

- "3.5.2. Studiu de prefezabilitate"; 

- "3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi 

deviz general"; 

- "3.6. Organizarea procedurilor de achiziţie"; 

- "3.7. Consultanţă"; 

- "3.8. Asistenţă tehnică"; 

- "5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de şantier"; 

- "5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare"; 

- "5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/desfiinţare"; 

- "5.4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate"; 

- "6.1. Pregătirea personalului de exploatare".  

 Art. 4 Se numeşte reprezentant legal de proiect dl. Sîrghie Gelu, primarul 

comunei Gohor. 

 Art. 5 (1) Începând cu data prezentei, se revocă Hotărârea Consiliului Local 

Gohor nr. 18/28.04.2023 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimative actualizat al obiectivului de invetiție „Înființare sistem de canalizare 

menajeră în comuna Gohor, județul Galați”. 

 (2) Prezenta hotărâre poate fi contestată în temeiul Legii contenciosului 

administrative, nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 6 Primarul comunei şi compartimentul financiar - contabil va lua măsurile 

necesare şi va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri iar secretarul general al 

comunei va comunica prezenta tuturor celor interesaţi. 

 

Inițiator, 

Primar, 

Gelu SÎRGHIE 



Anexa nr. 1 la H.C.L. Gohor nr. 37/26.07.2023 

Anexa nr. 1 

la normele metodologice 

 

CERERE DE FINANȚARE 

 Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" 

 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE  

U.A.T: COMUNA GOHOR 

JUDEȚUL:GALATI 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 

PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

Număr /data înregistrare: 

(se completează numărul de către U.A.T.)P 

(se completează numărul de înregistrare de la 

registratura MDLPA) 

 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): COMUNA GOHOR, JUDETUL GALATI 

Denumirea obiectivului de 

investiții: 

ÎNFIINȚARE SISTEM CANALIZARE MENAJERĂ, ÎN 

COMUNA GOHOR, JUDEŢUL GALAȚI 

Tip proiect: Proiect cu o singură categorie de investiție; 

Categoria de investiție: 

b. sisteme de canalizare si statii de epurare a apelor uzate, inclusiv 

canalizare pluviala si sisteme de captare a apelor pluviale 

(construcție nouă/ extindere/ reabilitare/  modernizare); 

Tip investiție: Obiectiv de investiții nou; 

Amplasament:  

In satele Gohor si Nartesti: 

- conducte de canalizare gravitationala, realizate din tuburi PVC-
KG, SN8, Dn 250 mm, cu lungimea totala de 19.436,00 m; 

- camine de vizitare/spalare de tip prefabricat din tuburi de beton 
avand diametrul 1000mm, amplasate pe colectoare gravitationale 
la maxim 60 m distanta intre ele – 466 bucati. 

- camine de curatire, sectionare, golire si aerisire, din beton armat 
amplasate pe conductele de refulare - 14 bucati;  

- conducte de refulare aferente statiilor de pompare ape uzate, din 
PEID, PE 100, PN 10, De 75 mm si De 90 mm, care vor avea 
lungimea totala de 4.305,00 m; 

- grupuri de pompare apa uzata – 9 bucati; 
- racorduri la proprietati – 920 bucati; caminul de racord va avea Ø 

600 mm, va fi din polietilena si va fi prevazut cu o intrare si o iesire 
Dn 160 mm; 

- lucrari speciale necesare pe traseul conductelor de 
canalizare/refulare: 

- subtraversari de podet cu conducte PVC Dn 250 mm – 145 bucati; 
- subtraversari de drum judetean cu conducte PVC Dn 250 mm – 13 

bucati; 
- subtraversari de drum comunal cu conducte PVC Dn 250 mm – 39 

bucati 



- subtraversari de drum comunal cu conducte PEID De 90 mm, De 
75 mm – 10 bucati; 

- subtraversare podete cu conducte PEID De 90 mm, De 75 mm – 
27 bucati; 

- statie de epurare ape uzate dimensionata pentru debitul de 200 
mc/zi. 

Durata de implementare a 

obiectivului de investiții (luni): 

Durata procedurii de achizitie – 5 luni 

Termen de executie 31 luni 

Perioada de garantie 36 luni 

Total: 64 luni 

Hotărârea consiliului local H.C.L. nr.      / 

Valoarea totală a obiectivului 

de investiții: 
29.203.121,80 lei 

Valoarea solicitată de la 

bugetul de stat: 
28.757.378,87 lei 

Valoarea finanțată  de la 

bugetul local:  
445.742,93  lei  

Valoare calculată conform 

standardului de cost 

 24.540.438,48 lei-  pentru categoria de investitii : sisteme de 

canalizare si statii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare 

pluviala si sisteme de captare a apelor pluviale (extindere); 

Cost unitar aferent investiției 

(calculat) 

 12.300,97 lei / locuitor -  pentru categoria de investitii : sisteme 

de canalizare si statii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare 

pluviala si sisteme de captare a apelor pluviale (extindere); 

 

2.488,11 euro/ locuitor -  pentru categoria de investitii : sisteme 

de canalizare si statii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare 

pluviala si sisteme de captare a apelor pluviale (extindere); 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

a) Pentru sisteme de canalizare si statii de epuirare a apelor uzate:  

- Tip retea: ape uzate   

- Lungime retea de canalizare (colectare): 19.436,00 metri; 

- Numar locuitori echivalenti (beneficiari directi):  1995 

- Statie de epurare: noua. 

In satele Gohor si Nartesti: 

- conducte de canalizare gravitationala, realizate din tuburi PVC-KG, SN8, Dn 250 mm, cu lungimea totala 
de 19.436,00 m; 

- camine de vizitare/spalare de tip prefabricat din tuburi de beton avand diametrul 1000mm, amplasate pe 
colectoare gravitationale la maxim 60 m distanta intre ele – 466 bucati. 

- camine de curatire, sectionare, golire si aerisire, din beton armat amplasate pe conductele de refulare - 14 
bucati;  

- conducte de refulare aferente statiilor de pompare ape uzate, din PEID, PE 100, PN 10, De 75 mm si De 
90 mm, care vor avea lungimea totala de 4.305,00 m; 

- grupuri de pompare apa uzata – 9 bucati; 
- racorduri la proprietati – 920 bucati; caminul de racord va avea Ø 600 mm, va fi din polietilena si va fi 

prevazut cu o intrare si o iesire Dn 160 mm; 
- lucrari speciale necesare pe traseul conductelor de canalizare/refulare: 
- subtraversari de podet cu conducte PVC Dn 250 mm – 145 bucati; 
- subtraversari de drum judetean cu conducte PVC Dn 250 mm – 13 bucati; 
- subtraversari de drum comunal cu conducte PVC Dn 250 mm – 39 bucati 
- subtraversari de drum comunal cu conducte PEID De 90 mm, De 75 mm – 10 bucati; 



- subtraversare podete cu conducte PEID De 90 mm, De 75 mm – 27 bucati; 
- statie de epurare ape uzate ape uzate dimensionata pentru debitul de 200 mc/zi. 

 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI 

Adresa poștală a solicitantului  

Strada: PRINCIPALA Număr: 711 Cod poștal: 807155 

Localitatea: GOHOR Județul: GALATI 

Reprezentantul legal al solicitantului :  

Nume şi prenume: SÎRGHIE GELU 

Funcție: PRIMAR 

Număr de telefon fix: 0236-865500 

Număr de telefon mobil: 0727705715 

Adresă poștă electronică (obligatoriu): gohor@gl.e-adm.ro  

Persoana de contact:  

Nume şi prenume: ANGELA GRĂDINARU 

Funcție: SECRETAR GENERAL  

Număr de telefon: 0724318541 

Adresă poștă electronică: gohor@gl.e-adm.ro  
 

 

Subsemnatul SÎRGHIE GELU, având funcția de PRIMAR  în calitate de reprezentant legal al U.A.T. 

COMUNA GOHOR  județul GALATI 

 

Confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în programele 

derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau prin alte 

programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituţii de credit 

sau instituţii financiare interne sau internaționale, 

Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny", 

Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate sunt 

corecte, 

De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoștință de nici un motiv pentru care proiectul ar 

putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 

 

             

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează, 

                  Romulus RANZBURG          Secretar general,   

   Angela GRĂDINARU 

mailto:gohor@gl.e-adm.ro
mailto:gohor@gl.e-adm.ro


Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
15.000,00 2.850,00 17.850,00 buget local

da da

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 10.000,00 1.900,00 11.900,00 buget de stat
da da

TOTAL CAPITOL 1     25.000,00 4.750,00 29.750,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
5.000,00 950,00 5.950,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 2     5.000,00 950,00 5.950,00

3.1 Studii 85.777,05 16.297,64 102.074,69 buget local da nu

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
8.727,05 1.658,14 10.385,19 buget local

da nu

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00 buget local

da nu

3.5 Proiectare 816.924,08 155.215,58 972.139,66

3.5.1 Temă de proiectare 1.745,41 331,63 2.077,04 buget local da nu

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
122.178,67 23.213,95 145.392,62 buget local

da nu

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
38.500,00 7.315,00 45.815,00 buget de stat

da nu

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
19.500,00 3.705,00 23.205,00 buget de stat

da nu

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 635.000,00 120.650,00 755.650,00 buget de stat da nu

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 17.454,10 3.316,28 20.770,38 buget local da nu

3.7 Consultanţă 17.454,10 3.316,28 20.770,38 buget local da nu

3.8 Asistenţă tehnică 87.270,48 16.581,39 103.851,87 buget local da nu

TOTAL CAPITOL 3     1.033.606,854 196.385,31 1.229.992,16

4.1 Construcţii şi instalaţii 19.635.303,56 3.730.707,68 23.366.011,24

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 19.635.303,56 3.730.707,68 23.366.011,24 buget de stat da da

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 344.693,38 65.491,74 410.185,12

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 344.693,38 65.491,74 410.185,12 buget de stat da da

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
3.102.240,38 589.425,67 3.691.666,05

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 3.102.240,38 589.425,67 3.691.666,05 buget de stat da nu

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

TOTAL CAPITOL 4      23.082.237,32 4.385.625,09 27.467.862,41

5.1 Organizare de şantier 38.573,55 7.328,98 45.902,53

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
36.304,52 6.897,86 43.202,38 buget de stat

da da

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 2.269,03 431,12 2.700,15 buget local da nu

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 178.434,32 33.902,53 212.336,85

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00 buget local

da nu

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
77.242,87 14.676,15 91.919,02 buget de stat

da nu

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

15.448,58 2.935,23 18.383,81 buget de stat

da nu

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 77.242,87 14.676,15 91.919,02 buget de stat da nu

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : "ÎNFIINȚARE SISTEM CANALIZARE MENAJERĂ, ÎN COMUNA GOHOR, JUDEŢUL GALAȚI"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

C+M

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5

Alte cheltuieli

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Defalcarea pe 

surse de finanțare

Defalcarea pe 

standard de cost

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

C+M
Defalcarea pe 

surse de finanțare

Defalcarea pe 

standard de cost

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului
5.2.5

Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
8.500,00 1.615,00 10.115,00 buget local

da nu

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 154.485,75 29.352,29 183.838,04 buget de stat da nu

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00 buget local da nu

TOTAL CAPITOL 5      376.493,62 71.533,80 448.027,42

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 3.198,00 607,62 3.805,62 buget local da nu

6.2 Probe tehnologice și teste 14.902,68 2.831,51 17.734,19 buget de stat da nu

TOTAL CAPITOL 6      18.100,68 3.439,13 21.539,81

TOTAL GENERAL 24.540.438,48 4.662.683,33 29.203.121,81

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 20.046.301,46 3.808.797,28 23.855.098,74

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 29.203.121,80

buget de stat 28.757.378,87

buget local 445.742,93

Preturi fără TVA Cu standard de cost
Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 23.082.237,32 0,00

Valoare investitie 24.540.438,48 0,00

Cost unitar aferent investiției 12.300,97 0,00

Cost unitar aferent investiției (EURO) 2.488,11 0,00

Data 20.04.2023

Curs Euro 4,9439

Valoare de referință standard de cost (locuitor, 1995

Beneficiar: Proiectant:

COMUNA GOHOR SC TERRA SOLUTION SERVICES SRL

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste



Anexa 2.2 b

la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA)

Stație de  epurare buc. 1 3.221.320,19

Staţii de pompare şi repompare a apei apă uzată buc. 9 3.509.303,99

Rețea de canalizare apă uzată m. 19.436,00 18.481.361,64

Conducta de evacuare a apei epurate în emisar ans. 1 26.775,00

Guri de vărsare în emisar buc. 1 14.675,68

Racorduri individuale buc. 920 2.214.425,91

Alte capacități: Nu e cazul Nu e cazul

Total locuitori echivalenți ce vor beneficia direct (pentru care se 

realizează racorduri  individuale)
loc. 1995 ……….

Total locuitori echivalenți loc. 1995 ……….

Total locuitori loc. 1995 ……….

Capacități canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor 

pluviale:
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA)

Guri de scurgere buc. Nu e cazul Nu e cazul

Rețea de canalizare apă pluvială m. Nu e cazul Nu e cazul

Staţii de pompare şi repompare a apei apă pluvială buc. Nu e cazul Nu e cazul

Guri de vărsare în emisar buc. Nu e cazul Nu e cazul

Alte capacități: Nu e cazul Nu e cazul

………. 2500

SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚII DE EPURARE A APELOR UZATE

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr...........  (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro din data 20.04.2023 1 EURO - 4,933 lei

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
28.757.378,87

Valoare finanțată de UAT Comuna Gohor (lei inclusiv TVA) 445.742,93

Amplasament:
Comuna Gohor - satele Gohor 

si Nartesti

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 29.203.121,81 lei

din care C+M (lei inclusiv TVA) 23.855.098,74 lei

Beneficiar (UAT) Comuna Gohor

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „ÎNFIINȚARE SISTEM CANALIZARE MENAJERĂ, ÎN COMUNA 

GOHOR, JUDEŢUL GALAȚI”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) Studiu de Fezabilitate



………. 2488,11
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 

beneficiari direcți (euro fără TVA)

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,

Nume Prenume, Sarghie Gelu

Semnătura ………….


